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24 hektar er for unge til bærrysteren. De 
yngste træer er plantet i 2015, fortalte 
Søren Højland, der har udsigt til en pæn 
høst. 
- Sætningen er rigtig pæn, men udbytte-
niveauet vil afhænge meget af, om vi får 
vand i juli. I maj og juni har vi kun fået 
cirka 30 mm nedbør, og det er alt for lidt 
på vores JB 4-5 jord, sagde Søren Høj-
land, der forventer det største udbytte 
på tre hektar med klonen Tiki plantet i 
2006. Alle marker er hegnet ind på grund 
af problemer med rådyr. 
Dådyr og krondyr er også begyndt at 
komme. 

Økologiske solbær og ribs
Også hos buskfrugtavler Kurt Pedersen 
i Stubberup ved Næstved var de velpas-
sede marker med solbær og ribs præget 
af tørke efter kun 27 mm nedbør i maj og 
juni. Hele ejendommen er plantet til med 
46 hektar solbær og ni hektar ribs, og pr. 
1. juli var jorden færdigomlagt til økologi.
- Omlægningen, der primært skyldes de 
lave markedspriser på konventionelle 
solbær, har krævet en mental omstilling 
og har givet andre udfordringer. Men 
jeg må indrømme, at mit liv er blevet 
lettere, og jeg sparer 200.000 kroner 
årligt på indkøb af pesticider, fortalte 
Kurt Pedersen, der glæder sig over pæne 
tilskudsmuligheder, der danner bund i 
økonomien. 
Til gengæld må han nøjes med væsentlig 
lavere udbytter, end da han var konven-
tionel avler. Ifølge Kurt Pedersen bør 
afregningsprisen for økologiske solbær 
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Fortsat interesse 
for industrifrugt
Danske arealer med surkirsebær, solbær og ribs er svundet 
ind de senere år, men der er stadig nogle avlere tilbage, 
som i år mødtes på Dansk Bærdyrkerforenings plantage-
vandring 

Solen skinnede fra en skyfri himmel den 
sidste onsdag i juni, hvor 19 bæravlere 
tog imod invitationen fra Dansk Bærdyr-
kerforening til at besøge to sjællandske 
plantager med industrifrugt.
Turen startede hos frugtavler Søren 
Højland i Lundby på Sydsjælland, der 
sammen med sin far Ebbe Højland Kri-
stiansen bød velkommen i sine velholdte 
og flotte plantager på nabogårdene 
Bregnebjerggård og Mertehøjgård. Ud af 
gårdenes 200 hektar er 36 hektar med 
konventionelt dyrkede surkirsebær. 
- I år høster vi dog kun på 12 hektar 
surkirsebær, fordi træerne på de sidste 

19 solbær-, ribs- og surkirsebæravlere 
mødtes på en af årets mange sommer-
dage sidst i juni til plantagevandring, 
først hos Søren Højland i Lundby ved 
Vordingborg (billedet) og dernæst hos 
Kurt Pedersen i Stubberup ved Næstved. 

Den første kirsebærflue blev fundet på 
Mertehøjgaard den 27. juni, hvor Asger 
Lorentzen, t.v., Per Møller Andersen, 
Søren Højland og Karin Holst tjekker en 
gul limplade for fangsten.



Gartner Tidende  9 / 2018 17

derfor ligge på 15 kr. pr. kg for at dække 
omkostningerne og de lave udbytter, 
som han i år forventer ligger på fire-fem 
tons bær pr. hektar afhængig af sort og 
alder på buskene. Nogle af buskene er 
hårdt angrebet af frostmålerlarver og 
skal ikke høstes.
De flotte økologiske marker med Ben 
Lomond, Ben Alder, Rondom og Rovada i 
alderen 4-17 år fik meget ros af kol-
legerne, blandt andet fordi de var rene 
for ukrudt. Kurt Pedersen har udviklet 
sin egen kultivator, der skraber jorden 
øverligt og derved fjerner ukrudtet uden 
at forstyrre buskenes rødder. 
- Jeg kører en runde med kultivatoren
cirka hver 10. dag, 8-10 gange om
året. Hver runde tager cirka fire dage.
Tidslerne klares manuelt på cirka 100
timer, forklarede Kurt Pedersen, der også
er omhyggelig med sidebeskæring af
buskene og med at gå markerne igennem
for solbærknopgalmider. Gødningen kom-
mer fra minkgylle, og til bekæmpelsen af
frostmålerlarver får han hjælp af mejser,
som den sydsjællandske avler har skaffet
logi til i foreløbig 50 fuglekasser.

Masser af bær i Europa
Det er ikke kun i Danmark, der er udsigt 
til pæne bærudbytter i år. I hele Europa 
er der en god avl af alle bær. 
- De fleste lande har stadig nogenlunde
samme antal hektar med solbær, kun
Danmark og Holland har reduceret area-
lerne, sagde Jens Holme Pedersen, der

i begyndelsen af juni blev udnævnt til 
præsident for International Blackcurrant 
Association, IBA. 
Direktør Per Møller Andersen, Orskov 
Foods, holdt indlæg om ’Forventningsaf-
stemning for fremtiden’ og sagde, at der 
ikke mangler bær af nogen art i år.  
- Vi kender endnu ikke prisen på solbær
og ribs, fordi høsten først nu skal i gang,
men prisen på stikkelsbær er under pres,
fordi efterspørgslen er faldet. Hvis man
skal nævne noget, der kan være en mer-
pris i, er det økologiske surkirsebær, især
til udstening, sagde Per Møller Andersen.

Han nævnte også, at danske avlere af og 
til spørger efter muligheden for kontrakt-
avl hos Orskov Foods.
- Det ser vi ikke som nogen mulighed. Vi
vil fortsætte som hidtil med at aftage
bær og sælge dem videre til markedspris,
lød det fra direktøren.
- Nogle avlere spørger også efter
muligheden for promovering af egne
produkter. Det må man gerne, hvis man
selv finder aftagerne og selv sælger sin
egen historie, så skal Orskov Foods nok
hjælpe med det tekniske, sagde Per Møl-
ler Andersen. n

Der er en flot sætning af surkirsebær hos Søren Højland, her sorten Fanal plantet i 
2013. Billedet er taget 27. juni.

Buskfrugtavler Kurt Pedersen i Stubbe-
rup ved Næstved har dyrket solbær i 25 
år og kan fra i år sælge sine solbær og 
ribs som økologiske. 

En hjemmebygget kultivator klarer 
ukrudtsbekæmpelsen flot i Kurt Peder-
sens økologiske plantage med solbær 
og ribs. 

Økologisk dyrkede ribs af sorten 
Rovada giver et pænt udbytte i 
Kurt Pedersens plantage.


